
Servizio infrastrutture logistiche e informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

Pagina 1 di 7

Oggetto: Determinazione a contrarre per l’affidamento dei lavori di realizzazione del sito Di-

saster recovery dell’Agenzia laore Sardegna, mediante ricorso al mercato elettro-

nico della Pubblica Amministrazione – CIG 82405859DC – fascicolo archivistico di 

prrocedimento 2020-05/05/1. 

Il Direttore del Servizio

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in agri- 

coltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna”;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e dell’organizza- 

zione degli uffici della Regione” e successive modifiche;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3 febbraio 

2011;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 50 del 28 febbraio 2019 con la quale è stato conferito 

l'incarico di Direttore ad interim del Servizio Infrastrutture Logistiche e Informatiche alla Dott.ssa Alberta 

Muscas;

VISTO il Decreto         Legislativo         18         aprile         2016,         n.         50         - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”,

VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2016, n. 56 “Disposizioni Correttive ed Integrative al decreto legisla - 

tivo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTA la L.R. 13/03/2018 n° 8 Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

VISTO in particolare l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e le linee guida A.N.AC. sulle procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, il quale stabili- 

sce che per l’avvio del procedimento di affidamento dei contratti le amministrazioni pubbliche adottano 

apposita determinazione a contrarre con la quale individuano gli elementi essenziali del contratto e i crite- 

ri di selezione degli operatori e delle offerte;

Teresa Contu
Font monospazio
187_202010_04_2020

Teresa Contu
Font monospazio



DEL

DETERMINAZIONE N.Servizio infrastrutture logistiche e informatiche

Pagina 2 di 7

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa  pubblica  con invari-

anza dei servizi ai cittadini” convertito in Legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7/08/2012, n. 

135 (Spending review 2);

VISTO il D.Lgs. 118/2011, Allegato 4/2, punto 8, concernente l’esercizio provvisorio e la gestione provvi-

soria;

VISTA la Delibera n. 2/21 del 16 gennaio 2020, la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta all’esecu-

tività della Determinazione del Commissario Straordinario n. 204/2019 del 5 dicembre 2019 – Autoriz-

zazione esercizio provvisorio anno 2020 – Bilancio di previsione 2019-2021 dell’Agenzia Regionale 

LAORE Sardegna;

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 204/2019 del 5 dicembre 2019 è stato autoriz- 

zato l’esercizio provvisorio anno 2020 - Bilancio di previsione 2019-2021 dell’Agenzia;

VISTO il programma Operativo Annuale 2018 approvato con Determinazione del Diretore Generale, n. 32 

del 30/03/2018 col quale è stato affidato al Servizio Infrastrutture Logistiche ed Informatiche l’Obiettivo 

Gestionale Operativo “ Manutenzione delle sedi dell’Agenzia;

PREMESSO CHE:

 ai sensi dell’art. 51 del Codice dell’Amministrazione Digitale, Laore Sardegna deve prevedere 

“soluzioni tecniche idonee a garantire la protezione, la disponibilità, l’accessibilità, l’integrità, la 

riservatezza dei dati e la continuità operativa dei sistemi e delle infrastrutture”;

 per attuare la continuità operativa dei sistemi informativi, Laore ha progettato di predisporre un 

sito Disaster Recovery in un locale situato in viale Trieste angolo via Cesare Battisti a Cagliari;

 il compendio edilizio nel  quale saranno eseguite le opere per la realizzazione del disaster re-

covery è la sede Laore di Via Cesare Battisti a Cagliari, identificata nel catasto terreni del 

comune di Cagliari alla sezione urbana A, foglio 17 mappali 105,106,114.

 al fine di procedere all’esecuzione dei lavori sopra citati, il Direttore del Servizio, con nota n. 

576/18 del 08/01/2018 ha incaricato l’ing. Bruno Anedda della redazione del progetto definitivo 

esecutivo;

Teresa Contu
Font monospazio
187_202010_04_2020



DEL

DETERMINAZIONE N.Servizio infrastrutture logistiche e informatiche

Pagina 3 di 7

 il progettista incaricato ha predisposto, ai sensi de D.Lgs. 50/2016 e della Legge Regionale 13 

marzo 2018 n. 8, la documentazione tecnica del progetto definitivo esecutivo da appaltare, 

costituita dai seguenti elaborati allegati  alla  presente  per  farne parte  ntegrante e 

sostanziale:

1- Relazione Tecnica;

2- Computo Metrico e quadro Economico di Spesa; 

3-   Capitolato Speciale;

4- Elenco Prezzi;

5- Analisi dei Prezzi;

6- Piano di Manutenzione dell’Opera;

7- Computo degli oneri per la sicurezza;

8- TAV 1 – Stato attuale e di progetto delle opere;

VISTI

- Il quadro economico del progetto Definitivo Esecutivo per l’esecuzione dei lavori di “Realizzazione del  

sto Disaster Recovery comportante una spesa complessiva di € 47.142,31 + IVA di cui 

€  46.373,31+ IVA  per lavori a base d’asta  ed € 769,00 + IVA  per oneri per la sicurezza non soggetti a  

ribasso, così come risulta dal seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI  

a) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni a base d’asta  

A corpo euro                    € 46.373,31

b) Importo per la sicurezza Sicurezza(NON soggetti a Ribasso d'asta)

A corpo euro                     €       769,00

Somme a disposizione della stazione appaltante per:  

Imprevisti euro                    € 1.265.19

Incentivi per attività tecniche del personale dell'Amministrazione                  € 942.85

IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge euro                 € 10´649.65

TOTALE euro                 € 60´000,00

-  il verbale di validazione del progetto sottoscritto in data 04/03/2020

CONSIDERATO CHE:

Teresa Contu
Font monospazio
187_202010_04_2020



DEL

DETERMINAZIONE N.Servizio infrastrutture logistiche e informatiche

Pagina 4 di 7

- per avviare le procedure di appalto dei lavori in argomento è necessario procedere all’approvazione del  

progetto esecutivo definitivo dei lavori;

- si rende necessario assumere la prenotazione di impegno delle relative somme e, ai sensi dell’art. 32,  

comma 2, del D.Lgs. 19.04.2016, n. 50 e s.m. e i., individuare gli elementi essenziali del contratto ed i  

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RITENUTO CHE:

- ai sensi dell’articolo 95 comma 4 lett. b) e c) del D. Lgs. 50/2016 si possa procedere all'aggiudicazione 

del contratto sulla base del criterio del minor prezzo in quanto gli interventi manutentivi e riparativi da 

acquisire sono di  tipo standardizzato con modalità operative ricorrenti  e similari  fra gli  operatori  del  

mercato, trattandosi peraltro di interventi per i quali i margini di miglioramento tecnico eventualmente 

richiedibili facendo ricorso alla metodologia di gara con offerta economicamente più vantaggiosa non si  

ritiene possano essere significativi;

- l’eventuale ricorso all’aggiudicazione col metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa, nel caso 

in esame:

a) costringerebbe  alla  individuazione  forzosa  di  elementi  di  valutazione  che  non  costituirebbero 

garanzia di effettivo miglioramento del servizio posto in gara;

b) non favorirebbe la partecipazione alla gara, soprattutto per quanto riguarda le piccole imprese, che 

per  concorrere  alla  gara  dovrebbero  impegnare  energie  e  risorse  non  proporzionate  all’entità 

dell’appalto,  per  la  necessità  di  sviluppare  studi  ed  analisi  necessarie  per  formulare  proposte 

migliorative,

c) comporterebbe per l’Agenzia maggiori tempi ed impegno per l’espletamento della gara considerata la 

maggiore complessità e durata che la gestione di tale tipologia di procedimento comporta rispetto a 

quella con aggiudicazione al prezzo più basso.

DATO ATTO CHE:l’attività in oggetto è correlata al programma di attività dell’Agenzia per l’anno 2020;

ACCERTATO CHE: 

- la somma di € 60.000,00, per la realizzazione delle opere in oggetto  è disponibile sul capitolo 

SC92.0004 ( manutenzione straordinaria degli immobili dell’Agenzia)  coperto da avanzo vincolato 

del bilancio 2020;

Teresa Contu
Font monospazio
187_202010_04_2020



DEL

DETERMINAZIONE N.Servizio infrastrutture logistiche e informatiche

Pagina 5 di 7

- l’acquisizione in oggetto rientra nei casi previsti dal Dgls 23/06/2011 n.118 art. 43 comma 8.6 lettera 

b  per  le  spese  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  

qualitativo dei servizi esistenti;

DATO ATTO che il servizio Bilancio e Contabilità è accreditato quale unico punto ordinante dell’Agenzia per  

l’espletamento delle gare sulle piattaforme di acquisto telematiche; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni  

giuridicamente perfezionate,  attive  e  passive devono essere registrate   nelle  scritture  contabili  quando 

l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene in scadenza;

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

DETERMINA 

DI  CONFERMARE  l’Ing.  Bruno  Anedda,  Coordinatore  dell’U.O.  Progetti  ed  Esecuzione  Lavori,  quale 

Responsabile Unico del Procedimento;

DI APPROVARE gli elaborati progettuali ed il quadro economico di spesa del progetto definitivo esecutivo 

per  l’esecuzione  dei  lavori  di  “Realizzazione  del  sto  Disaster  Recovery”,  allegati  alla  presente 

determinazione  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  comportante  una  spesa  complessiva  di  € 

47.142,31  + IVA   di cui € 46.373,31  + IVA  per lavori a base d’asta :ed € 769,00 + IVA  per oneri per la  

sicurezza non soggetti a ribasso;

DI  DARE  ATTO CHE nel capitolato speciale d’appalto sono descritte le attività che caratterizzano l’appalto 

per  quanto  attiene  le  Clausole  Contrattuali  e  le  caratteristiche  tecniche  dell’appalto  con  particolare 

riferimento a:

- le modalità di affido del servizio all’aggiudicatario; 

- i termini per la realizzazione delle opere;

- le penalità in caso di ritardi nell’assolvimento degli obblighi contrattuali;

- le regole connesse al subappalto;

- le norme per il recesso dell’Agenzia dal contratto;

- Le specifiche tecniche inerenti la realizzazione delle opere.

si rimanda il formale impegno per gli incentivi funzioni tecniche in attesa di determinazione dell’Agenzia per  

il recepimento  del Regolamento allegato alla Delibera della G.R. n. 9/51 del 22.01.2019 che disciplina la  

corresponsione degli incentivi previsti dall’art. 113 del D.Lgs m. 50/2016;

Teresa Contu
Font monospazio
187_202010_04_2020



DEL

DETERMINAZIONE N.Servizio infrastrutture logistiche e informatiche

Pagina 6 di 7

AVVIARE le procedure di gara per l’appalto dei lavori di “Realizzazione del sto Disaster Recovery”  dell’ 

importo complessivo del finanziamento pari ad € 60.000,00 IVA inclusa di cui € 56.575,44 IVA inclusa per 

lavori a base d’asta  € 938.18 IVA inclusa  per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 2.486.38 

IVA inclusa per spese a disposizione dell’Amministrazione;

STABILIRE che l’aggiudicazione avverrà mediante procedura aperta, di cui all'art. 60, comma 1, del D.Lgs.  

n. 50/2016, mercato elettronico della Pubblica amministrazione, che preveda:

- contratto di appalto per la sola esecuzione, da stipulare a corpo;

- stipulazione contratto in forma di scrittura privata;

- la selezione della migliore offerta, in applicazione dell'art. 95, comma 4, lettera a), del Codice dei 

Contratti,  viene effettuata con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso unico sull’importo a 

base d’asta dei lavori  a corpo con applicazione delle disposizioni di  cui all’art.  97,  comma 8 del  

Codice dei contratti, approvato con il D.Lgs. n. 50/2016, che prevede l’esclusione automatica delle 

offerte che presentano ribasso superiore alla soglia di anomalia;

- l’aggiudicazione della gara avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi del D.Lgs. 18/04/2016 n.  

50 Art. 95, ottenuto dal prodotto fra l’importo ai fini dell’aggiudicazione e il ribasso medio offerto che  

scaturisce dal rapporto percentuale fra l’importo totale offerto ai fini dell’aggiudicazione e l’importo 

posto a base di gara indicato indicato nel Capitolato Prestazionale;

- si  proceda  all’esclusione  automatica  delle  offerte  anomale  ai  sensi  dell’Articolo  97  del 

D.Lgs.18/04/2016 n. 50;

DI PRENOTARE la spesa complessiva di  € 60.000,00 IVA compresa sul  capitolo di  spesa SC92.0004 

(manutenzione straordinaria di immobili sedi dell’Agenzia coperto da avanzo vincolato) del bilancio 2020, 

nei limiti consentiti dall’esercizio provvisorio (D.lgs. 23/06/2011, n. 118, art. 43 comma 8.6 lettera b), con 

esigibilità dell’obbligazione entro il 31/12/2020;

DI INCARICARE il Servizio Bilancio e Contabilità - U.O. Appalti e Acquisti, di procedere all’acquisizione del 

suddetto servizio mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

1. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario dell’Agenzia;

2. PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 2, del  

Decreto Legislativo n. 50/2016, sul: 

• sito internet dell'Agenzia, ,  www.sardegnaagricoltura.it  ,      sezione bandi e gare; 

http://www.sardegnaagricoltura.it/
Teresa Contu
Font monospazio
187_202010_04_2020



DEL

DETERMINAZIONE N.Servizio infrastrutture logistiche e informatiche

Pagina 7 di 7

• sul sito www.serviziocontrattipubblici.it. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.

DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul sito Internet, sezio- 

ne “Amministrazione Trasparente”.

Il Direttore ad interim del Servizio

Infrastrutture Logistiche e Informatiche

Dott.ssa Alberta Muscas

http://www.serviziocontrattipubblici.it/
Teresa Contu
Font monospazio
187_202010_04_2020




